
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     52    DEL    29/04/2009  

MODIFICAZIONE  DEL  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  L'AGENZIA  DEL 
TERRITORIO ED IL  COMUNE DI CATTOLICA PER L'APERTURA DELLO 
SPORTELLO CATASTALE DECENTRATO.  

L'anno  duemilanove , il giorno  ventinove , del mese di  aprile , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  7 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 



 
LA   GIUNTA    COMUNALE

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 03/03/2004 con la quale è stato 
approvato  lo  schema di  protocollo  d'intesa  tra  il  Comune  di  Cattolica  e  l'Agenzia  del 
Territorio di Rimini,  inerente l'apertura dello sportello catastale decentrato nel  territorio 
comunale, in attesa dell'avvio del processo di decentramento delle funzioni conferite agli 
Enti Locali, dal D.Lgs. 112/1998;

Considerato  che in  data  26/04/2004 è  stato attivato presso questo Comune uno 
sportello  catastale  decentrato  in  attuazione  di  quanto  previsto  nel  protocollo  d'intesa 
stipulato  con  l'Agenzia  del  Territorio  in  data  23/04/2004  prot.n.  2971,  il  cui  servizio 
consiste nel rilascio agli utenti di visure catastali ed estratti di mappa;

Richiamata inoltre la convenzione sottoscritta in data 07/03/2006 tra l'Agenzia del 
Territorio di Rimini ed il Comune di Cattolica per il collegamento al servizio telematico per 
l'interrogazione a distanza degli archivi informatici del servizio di pubblicità immobiliare;

Visto che il  decentramento delle  funzioni  catastali  ai Comuni,  previsto dal D.Lgs. 
112/1998 si è bloccato in seguito alla sentenza n. 4259 emessa dal TAR del Lazio, che ha 
annullato il D.P.C.M. Del 14/06/2007;

Vista  la  nota  dell'Agenzia  del  Territorio  di  Rimini  del  25/03/2009  prot.n.1933 
assunta al protocollo dell'Ente in data 26/03/2009 prot.n. 8452, allegata al presente atto a 
formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  quale,  alla  luce  delle  novità  in  materia 
contenute  nel  D.L.  262/06,  la  scrivente  propone  di  sottoscrivere  un nuovo protocollo 
d'intesa  tra  l'Agenzia  del  Territorio  e  il  Comune  di  Cattolica  per  l'attivazione  di  uno 
sportello catastale decentrato presso questa Amministrazione;

Considerata l'opportunità di attivare, anzi di mantenere attivo lo sportello catastale 
decentrato presso questo Comune per l'utilità del servizio reso ai cittadini;

Vista  la  proposta  del  nuovo  protocollo  d'intesa  tra  l'Agenzia  del  Territorio  ed  il 
Comune di Cattolica, allegato alla nota di cui sopra, e unito al presente atto a formarne 
parte  integrante  e  sostanziale,  per  l'attivazione  di  uno  sportello  catastale  decentrato, 
composto  da  5  articoli,  nei  quali  viene  specificatamente  regolamentata  :  la  durata,  il 
personale, il servizio;

Ritenuto di approvare le condizioni contenute nel suddetto protocollo d'intesa  e di 
delegare il Dirigente del Settore 1, Dott.ssa Claudia M. Rufer, alla stipula dell'atto; 

Considerato che il nuovo protocollo d'intesa abroga e sostituisce quello stipulato in 
data 23/04/2004;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti unanimi e palesi,

Proposta GC  50/09 Delibera Giunta Comunale n. 52 del   29/04/2009 Pag.  2 di 4



D E L I B E R A

1) -  di prendere atto delle motivazioni di cui alle premesse di questa deliberazione 
che hanno portato l'Agenzia del Territorio a proporre la modifica dei protocolli  d'intesa 
con i comuni per l'apertura dello sportello catastale decentrato;

2)  -  di  approvare  pertanto  il  nuovo  schema  di  protocollo  d'intesa  allegato  alla 
presente  deliberazione,  tra  il  Comune  di  Cattolica  e  l'Agenzia  del  Territorio  di  Rimini 
inerente l'apertura dello sportello catastale decentrato nel territorio comunale;

3)  -  di  prendere  atto che il  nuovo protocollo  d'intesa  abroga e  sostituisce  quello 
stipulato in data 23/04/2004;
     

4) - di incaricare il Dirigente Settore 1 – Dott.ssa Claudia M. Rufer alla stipula   del 
protocollo d'intesa con l'Agenzia del Territorio di Rimini.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC  50/09 Delibera Giunta Comunale n. 52 del   29/04/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    09.05.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  entrate  - bilancio - contratti

Dalla Residenza Municipale, lì   07.05.2009

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    09.05.2009   al   24.05.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC  50/09 Delibera Giunta Comunale n. 52 del   29/04/2009 Pag.  4 di 4


